
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 1924 / 2021

Prot. Corr. N-OP-20104-19107-1-2021/9014 

OGGETTO: Codice Opera 19107 Asilo Nido e scuola materna di Via Manzoni-CUP:F94I19000220005 
Codice  Opera  20104  Adeguamento  antincendio  asilo  nido  La  Scuola  del  Sole 
CUP:F96B20001410001  Affidamento incarico professionale per la redazione del progetto 
definitivo/esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e la direzione 
dei lavori relativo al miglioramento sismico e adeguamento di Prevenzione incendi alla RTP 
-TECNOPROGETTI S.r.l. (capogruppo mandataria),STUDIO D'INGEGNERIA ING. IGOR 
ZUCCHERI  (mandante)  ARCH.  FABIO  BRESSAN  (mandante)  ARCH.  MARTA  ROSI 
(mandante)per complessivi euro 101.749,00 

CIG:8830427AE0  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che
con Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65 è stata approvata la ripartizione dei fondi per il 

“Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita sino a 
sei anni” ;

con relazione a quanto sopra con Decreto n. 5514 del 09/11/2018 è stato approvato il piano di 
riparto che vede il Comune di Trieste beneficiario di euro 785.400,00 per l'Asilo nido Scuola materna 
di Via Manzoni (Barchetta e Del sole) come da richiesta del Comune di Trieste formulata in sede di 
programmazione;

con la Delibera della Giunta Regionale n. 86 del 24/01/2020 della Regione Friuli Venezia Giulia di  
approvazione del Piano di azione regionale 2019 per la promozione del Sistema integrato dei servizi di  
educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita sino ai 6 anni, ai sensi del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), legge 13 luglio 2015, n. 
107”,  la  Regione  ha  individuato  gli  interventi  di  manutenzione  relativi  ad  asili  nido  necessari 
all’ottenimento del CPI che vede il Comune di Trieste beneficiario di  euro 300.000,00 per il  Nido 
d'infanzia e Scuola dell'Infanzia Del sole come da richiesta del Comune di Trieste formulata in sede di 
programmazione;

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:geom. Luigi Stocchi Tel:  040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1924 / 2021



Pag. 2 / 6

che, allo stato, parte del contributo statale di cui al  Decreto n. 5514 del 09/11/2018 , è stato impegnato 
per affidare incarichi professionali di supporto al RUP ed a riguardo si richiamano:

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1839/2019  dd  22/07/2019  di  affidamento  al 
raggruppamento temporaneo, così composto

◦ Studio TECNOPROGETTI S.r.l., capogruppo;
◦ L.G.T. Laboratorio Geotecnico S.r.l., 
◦ Ing. Stefano Zandegiacomo Riziò, 
◦ Dott. geol. Roberto Ponta

del  servizio  di  ingegneria  diagnostica  per  verifica  rischio  sismico   per  l'asilo  nido  e  scuola  
materna di Via Manzoni per  l'importo  complessivo  di  euro  48.214,40,  già  liquidato  con  
Determinazione Dirigenziale n.5927 dd 1 8/12/2019;

• la Determinazione Dirigenziale n. 766/2020 dd 21/04/2020 di affidamento  alla Società In 
Situ s.r.l Servizi per l'ingegneria   l'incarico per le verifiche strutturali e indagini resistografiche 
nell'Asilo nido e Scuola materna di via Manzoni a Trieste  per euro 6.420,00 a cui vanno sommati  
euro 1.412,40 (I.V.A al 22%) per complessivi euro 7.832,40;
• la  Determinazione Dirigenziale  n.  869/2020 dd.  04/05/2020 di  affidamento  all'ing. Igor 
Zuccheri dell'incarico per la redazione del  progetto di  prevenzione incendi, computo metrico 
estimativo  e  quadro economico complessivo  relativo  alle  opere  di  adeguamento antincendio 
nell'edificio scolastico per l' importo di euro  9.200,00 a cui vanno sommati euro 368,00 (CASSA 
4%) + euro 2.104,96 (I.V.A.  Al 22%)  per complessivi euro 11.672,96;
• la  Determinazione Dirigenziale  n.  2628/2020  dd.12/11/2020 di  implementazione delle 
spese per gli oneri di valutazione del progetto da parte dei VVF per euro 300,00;

a seguito dell'acquisizione degli elementi tecnici di cui sopra è possibile procedere con la stesura 
della progettazione definitivo/esecutiva nel suo complesso; 

Considerato che

per la specificità della prestazione richiesta non risulta possibile avvalersi delle professionalita'  
interne,  in  quanto  comunque  già  ridotte  nel  numero  sono  particolarmente  impegnate  nella  fase 
progettuale ed esecutiva  delle altre opere pubbliche già  inserite  negli  strumenti  di  programmazione 
dell'Ente;

Rilevata  la  necessità  di  procedere  all'affidamento  dell'incarico  professionale  per  la  progettazione 
definitiva/esecutiva coordinamento per la  sicurezza in fase di  progettazione e la direzione dei  lavori 
relativo  al  miglioramento  sismico  e  adeguamento  di  Prevenzione  incendio  nel  complesso  scolastico 
composto dai Nidi d'infanzia "La Barchetta" e "Lo Scoiattolo" in via Manzoni 10 e Scuola dell'Infanzia "La 
Scuola del Sole" in via Manzoni 14,in quanto condizione necessaria per l'avvio dei lavori;

a  tale  scopo  si  rende  necessario  procedere  mediante  affidamento  esterno  dell'incarico 
professionale  per  la  progettazione  definitiva/esecutiva  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione e la direzione dei lavori relativo al miglioramento sismico e adeguamento di Prevenzione 
incendi nel complesso scolastico composto dai Nidi d'infanzia "La Barchetta" e la "Scuola del Sole" di Via 
Manzoni a Trieste;

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:geom. Luigi Stocchi Tel:  040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1924 / 2021



Pag. 3 / 6

Visto il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016,  n.  50 e le Linee Guida n.  4,  di  attuazione del  Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici; 

Visto altresì il disposto di cui all'art. 1 comma 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
avente ad oggetto Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali  (Decreto Semplificazioni), 
pubblicata in G.U. n. 228 del 14 settembre 2020, come modificato dal D.L 77 del 31.05.2021;

Dato atto che

a seguito di indagine esplorativa di mercato, è stata avviata la procedura per il conferimento, in 
via diretta,  del suddetto incarico, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 così come integrato dal D.L. 76/2020 e s.m.i.;

l'individuazione del professionista ha avuto luogo sulla base dei criteri di giudizio riguardanti il 
curriculum e la rotazione degli incarichi all'interno dell'Ente;

Considerato che fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali nello specifico 
settore,  per  la  scelta  dell'operatore  economico  a  cui  affidare  l'incarico  si  è  fatto  quindi  esclusivo 
riferimento  alle  capacità  professionali,  alla  esperienza  maturata  nel  settore  di  riferimento  ed  alla 
disponibilità  immediata  a svolgere le  prestazioni  richieste da  parte dei  soggetti  inclusi  nell'Elenco di 
professionisti  aggiornato  con la  determinazione dirigenziale  n.  2486  d.d.  17.08.2020  ed  in  corso  di 
aggiornamento;

Considerato che in relazione a quanto sopra è stato individuato il  Ragruppamento Temporaneo tra 
professionisti così composto :

• TECNOPROGETTI  S.r.l.  (  )capogruppo mandataria ,  avente  sede  a  Gorizia  (C.F.-P.I. 
00534230305), rappresentata legalmente dal Vice Presidente del C.d.A., ing. Paolo Delpin;

• STUDIO D'INGEGNERIA ING. IGOR ZUCCHERI (mandante), avente sede a Ruda,  (C.F. 
P.I. 02232350302), rappresentata legalmente dal titolare, ing. IgorZuccheri;

• ARCH. FABIO BRESSAN  (mandante), avente studio a Gorizia, P.I. 00410190318) libero 
professionista;

• ARCH. MARTA ROSI  (mandante), giovane professionista, avente studio a Gorizia, in via 
Rastello, n. 10 (P.I n.01215800317) libero professionista;

Considerato  che  in  relazione  a  quanto  sopra  è  stato  valutato  favorevolmente  il  curriculum  dei 
professionisti  per  le  capacità  nella  suddetta  materia,  con  i  quali  sono  stati  pertanto  convenuti  nel 
dettaglio i termini e le condizioni di espletamento dell'incarico, come puntualmente esplicitato nel Foglio 
Patti e Condizioni Allegato A) al presente provvedimento e già sottoscritto per accettazione preventiva 
e vincolante nei confronti del solo professionista per una spesa complessiva di euro 80.193,10 a cui 
sommano euro 3.207,72 per  oneri  al  4% ed  IVA al  22% per  euro 18.348,18  per  complessivi  euro 
101.749,00 così come specificato nel preventivo Allegato B) alla presente Determinazione;

Ravvisata, a seguito della positiva verifica del possesso, da parte dei sopramenzionati professionisti, dei 
requisiti dichiarati ed accertata altresì la regolarità contributiva nei confronti dello stesso presso la Cassa 
di appartenenza, la necessità di procedere con un unico provvedimento all'affidamento dell'incarico di 
che  trattasi  e  all'approvazione del  relativo  schema di  contratto,  che  tiene  luogo  della  determina  a 
contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i principi di 

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:geom. Luigi Stocchi Tel:  040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1924 / 2021



Pag. 4 / 6

proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  dell'azione  amministrativa  atteso  avuto  riguardo  all'entità 
economica dell'affidamento che si va ad affidare;

Di dare atto che il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’articolo  37 del D.Lgs. 33/2013, nonché dall’articolo 29 del  D.Lgs. 50/2016; 

Dato altresì  atto che la spesa in oggetto è così ripartita:

• euro 24.057,93 più cassa al 4% per euro 962,32 più IVA al 22% per euro 5.504,45 per 
complessivi euro 30.524,70 a carico del capitolo 20201040;

• euro  56.135,17  più  cassa  al  4%  per  euro  2.245,41  più  IVA  al  22%  12.843,72  per 
complessivi euro 71.224,30 al capitolo 20191070;

che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del progetto definitivo/esecutivo 
si provvederà alla definizione dei Quadri Economici degli interventi di cui ai codici opera 19107 e 20104 
per i rispettivi importi di euro 785.400,00 ed euro 300.000,00;

con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 – 2023;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per:

• euro 30.524,70 a carico del capitolo 20201040;

• euro 71.224,30 al capitolo 20191070;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2021  per  

• euro 30.524,70 a carico del capitolo 20201040,

• euro 71.224,30 al capitolo 20191070;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza  
amministrativa;

Visto l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il "Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali";

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti 
con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l'opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 5 
della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dott. Ing. Luigi Fantini;

tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa,  l’incarico professionale per la redazione del 
progetto  definitivo  /  esecutivo,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  la 
direzione dei  lavori  per il  miglioramento sismico del  complesso scolastico composto dai  Nidi 

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:geom. Luigi Stocchi Tel:  040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1924 / 2021



Pag. 5 / 6

d'infanzia "La Barchetta" e "Lo Scoiattolo" in via Manzoni 10 e Scuola dell'Infanzia "La Scuola del 
Sole" in via Manzoni 14,  al  RTP così composto:

• TECNOPROGETTI  S.r.l.  (  )capogruppo mandataria ,  avente  sede  a  Gorizia  (C.F.-P.I. 
00534230305), rappresentata legalmente dal Vice Presidente del C.d.A., ing. Paolo Delpin;

• STUDIO D'INGEGNERIA ING. IGOR ZUCCHERI (mandante), avente sede a Ruda,  (C.F. 
P.I. 02232350302), rappresentata legalmente dal titolare, ing. IgorZuccheri;

• ARCH. FABIO BRESSAN  (mandante), avente studio a Gorizia, P.I. 00410190318) libero 
professionista;

• ARCH. MARTA ROSI  (mandante), giovane professionista, avente studio a Gorizia, in via 
Rastello, n. 10 (P.I n.01215800317) libero professionista;

2. di approvare, per l'affidamento di cui al precedente punto, la spesa complessiva di 101.749,00 e il 
Foglio Patti e Condizioni allegato sub A) nel quale sono stati convenuti i termini e le condizioni di 
espletamento dell'incarico e il preventivo di spesa di cui all' Allegato B);

3. di  dare  atto  che  la  spesa  trova  copertura  per   euro  30.524,70 a  carico del  capitolo 
20201040 ed euro 71.224,30 al capitolo 20191070;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 101.749,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 202010
40

20104 - 
ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO 
ASILO NIDO LA 
SCUOLA DEL 
SOLE  - RIL. IVA

02318 U.2.02.01.
09.017

50806 20104 N 30.524,70 progettazi
one - RTP 
TECNOPR
OGETTI 

S.r.l. 

2021 201910
70

19107 - ASILO 
NIDO E SCUOLA 
MATERNA DI VIA 
MANZONI 
(BARCHETTA E 
DEL SOLE) - RIL. 
IVA

02473 U.2.02.01.
09.017

50806 19107 N 71.224,30 PROGETT
AZIONE - 
RTP 
TECNOPR
OGETTI

5. di dare atto che:
con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021,  è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 – 2023;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazioni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per:

• euro 30.524,70 a carico del capitolo 20201040;

• euro 71.224,30 al capitolo 20191070;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2021  per  

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:geom. Luigi Stocchi Tel:  040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1924 / 2021



Pag. 6 / 6

• euro 30.524,70 a carico del capitolo 20201040,

• euro 71.224,30 al capitolo 20191070;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
ALLEGATO A).pdf

ALLEGATO B).pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:geom. Luigi Stocchi Tel:  040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1924 / 2021



 Atto n. 1924 del 27/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 27/07/2021 11:24:59
IMPRONTA: D377FC8A1718D8519D4C6F3E36C4736CCB971D7105E202B3A46538B5DEEB8228
          CB971D7105E202B3A46538B5DEEB82280AE22A7D2BD9DAFEEAB87A2B1A018F74
          0AE22A7D2BD9DAFEEAB87A2B1A018F74B0C49DBC3E70D14D48D7764AE2C12740
          B0C49DBC3E70D14D48D7764AE2C12740FDC0956D56E66037A25F1EAE801CC37B


